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Dela Conferinţa Generală. 
Cuvântare de deschidere. 

Când pe vremuri Izraii se aduna la Ie* 
rusalim in zilele hotărîte, se zicea că ei 
vin „înaintea Domnului". Tot aşâ şi noi 
venim aci din toate părţile pământului 
„înaintea Domnului". Noi dorim ca El să 
fie cu noi. Deaceea să mergem cu băgare 
de seamă. Pentru timpul cât Jine Confe-
rinţa, locul acesta devine „însăş casa lui 
Dumnezeu, şi „aceasta e poarta cerului." 

Ne adunăm în faja iui Dumnezeu cu un 
înnoit simtimânt al nevoilor noastre. In ce 
ne priveşte, ca delegaţi, ne prezentăm 
mărturisind păcatele şi abaterile noastre, 
cerând iertare. Din partea comunităţilor, 
fraţilor şi surorilor noastre de pretutindeni, 
cari simt aceleaşi nevoi ca şi noi, umilim 
inima noastră în această adunare gene-
rală, şi rugăm pe Dumnezeu să cruje pe 
poporul Său şi să nu dea ruşinii moşte-
nirea Sa în aceste timpuri, când Cel Prea-
înalt intenţionează să descopere înaintea 
întregii omeniri o proaspătă dovadă de 
puterea Sa mântuitoare. 

Ca unii ce am primit solia precisă ce 
trebuie „să pregătească un popor gata 
pentru Dumnezeu", noi ca lucrători şi dele-
gaţi, fiecare în parte şi tofi laolaltă, ştim 
că avem privilegiul de a rugă pe Dum-
nezeu să ridice dela noi orice gând râu 
şi orice lucru rău, pregătindu-ne să putem 
ajută poporul în lucrul lui. 

Pe vremuri, deasemenea, cei cari veniau 
din Izraii la adunări de acestea generale 
urma să se „bucure înaintea lui Dumnezeu". 
Venim aci cu bucurie. Nu putem altfel. 
Nu îndrăsnim să punem la îndoeală cu-
vântul Mântuitorului, care ne-a iubit şi 
ne-a spălat în sângele Său. Deasemenea 
n'avem îndrăsneala să refuzăm întrebuin-
ţarea alifiei dată în dar pentru ochii orbi, 
sau să lăsăm adevăratele bogă}ii, aurul 
curat încercat în foc, şi haina cea aibă 
pe care El ni-o dă. Nu lăsăm afară pe 
Domnul, care bate la uşa şi inima noastră. 
Noi deschidem uşa şi El vine înăuntru. 

Noi cinăm cu El în sărăcia nevoilor noa-
stre şi în toată plinătatea bogăţiilor haru-
lui Său. 

Şi aşâ, plini de bucurie venim „în fata 
Domnului". Văd lucrul acesta pe faţa 
fraţilor cari s'au unit în această împărtă-
şire a consacrării ca un preludiu al lucru-
lui ce avem de făcut. „Şi într'adevăr îm-
părtăşirea noastră este cu Tatăl, şi cu Fiul 
Său Isus Hristos". 

Pretutindeni în acest locaş al Confe-
rinţei vedem această bucurie şi în alte 
legături: în salutările călduroase, în 
adunările pline de bună dispoziţie, în 
noile legături de prietenie făcute între cei 
ce vin din ţinuturi depărtate. Vedem ce 
bine e să avem comuniune între noi. Mul-
ţumesc lui Dumnezeu că există. Avem 
nevoie unii de alţii. Nimănui nu i s'a dat 
darul de a merge singur separat. Dum-
nezeu conduce lucrarea Sa. Primim aju-
tor, curaj şi sfat dela fraţii noştrii. Nu 
mai este alt popor ca Adventişti şi nu 
mai e alt mănuchiu de lucrători pe pă-
mânt ca aceia cu cari lucrăm. Cât de 
adevărat e, că „dacă mergem în lumină, 
după cum El este în lumină, avem împăr-
tăşirea unul cu altul, şi sângele lui Hris-
tos, Fiul Său, ne curăţeşte de orice păcat". 

Se produce o minunată frăţie atunci 
când solia aceasta aduce roadele ei în 
orice tară. Delegaţia aceasta reprezintă 
credincioşi de mult mai multe limbi şi na-
ţionalităţi de cum ar fi fost posibil să fie 
reprezentaţi la acea Adunare Generală 
în vechiul Ierusalim, cum ni se raportează 
în al cincisprezecelea capitol din Faptele 
Apostolilor. Şi noi toţi suntem un singur 
popor. Deşi vorbim multe limbi, toţi sun-
tem un glas în „fericita speranţă". 

Acestor fraţi şi acestor surori de pretu-
tindeni ie trimetem astăzi salutul nostru. 
Ne rugăm pentru toate ţările aici repre-
zentate, pentru pacea şi prosperarea tu-
turor. Toate acestea sunt pământul Tatălui 
nostru, asupra tuturor luminează soarele 
şi iubirea Lui. 



Un singur lucru dorim noi Adventiştii 
de Ziua-Şaptea şi anume, să sfârşim lu-
crarea pe care ne-a dat-o Dumnezeu de 
a duce vestea despre ora judecăţii ia ori-
care neam şi seminţie şi limbă şi popor. 

Timpul secerişului ne presează. Chiar 
dela începutul acestei Conferinţe simţim 
nevoia unei munci zorite pentru a răs-
punde la nevoile urgente ale câmpului. 
A fost necesar să ne adunăm. Cu cât se 
întinde lucrarea mai mult, cu atât mai mult 
e nevoie c^. reprezentanţii să se adune 
în Conferinţă Generală cum făceau şi în 
zilele apostolilor. Aci trebuie să facem 
schimb de experienţe, să dăm şi să pri-
mim sfat. Trebuie să menţinem în această 
lucrare adventă de pretutindeni spiritul şi 
ţinta cari i-au dat naştere când s'a arătat 
timpul profetic din 1844. 

Diodor, vechiul istoric grec, ne spune 
că odată, doi fraţi sculptori au făcut o sta-
tue vestită. Unul a lucrat la Samos iar 
celalt la Efes, Când au pus bucăţile lao-
laltă, statuea părea să fi fost lucrată de 
un singur artist. Fiecare lucrase după mo-
del. Noi lucrăm pentru Hristos, şi suntem 
foarte răspândiţi pe fa{a pământului. Aci 
ne-am adunat iaraş să studiem la un loc 
modelul divin al lucrării lui Dumnezeu. 
Când lucrarea se va face în lumea în-
treagă, va apare ca un mare tot armonios, 
reflectând puterea şi prezenta viului Hris-
tos în Biserica Sa din urmă, formată din 
toate nafiunile. Trupul lui Hristos nu este 
împărţit. In lucrarea lui Hristos nu poate 
să existe membri independenţi sau lucrări 
separatiste. Fiecare membru lucrează în 
armonie cu tofi ceilalţi, fiecare făcându-şi 
partea lui în acest mare tot. 

Noi cei dela Biroul Conferinţei Gene-
rale putem sta ca martori pentru unitatea 
lucrării în lumea întreagă. Fără încetare 
slujbaşi şi secretari departamentali au 
fost în cursul acestor patru ani în toate 
diviziunile. Am căutat să dovedin că bi-
roul Conferinţei Generale aparţine lumii 
întregi. Am văzut aceste mari Diviziuni 
lucrând la problemele lor complicate. Dar 
nici una nu va termina lucrarea până 
când nu-şi vor termină şi celelalte partea 
lor. Consfătuirile de felul acestora au fost 
o putere în lucrarea noastră. Spiritul con-
sfătuirii este spiritul lui Hristos despre 
care se zice: „Numele Lui va fi Minunat, 
Sfătuitor*. Spiritul dat Lui pentru lucrarea 
Sa pe pământ a fost prezisă de profetul 
Isaia ca „spirit de sfat şi putere, spiritul 
cunoştinţei şi al temerii de Domnul*. Cu 
cât mai mare este cunoştinţa şi priceperea 
cuiva, cu atât mai mare este şi dispozifia 

de a merge în lumina tuturor sfaturiler 
posibile. Domnul ne-a adus într'o organi-
zaţie în care fiecare persoană cu răspun-
dere oficială trebuie să aibă sfatul celor-
lalţi cu cari poartă răspunderile. Aceasta 
este autoritatea care domină în biserica 
lui Dumnezeu. Nu autoritatea minfii vreu-
nei persoane, oricare ar fi pozifia lui în 
organizaţie, dela presbiter până la preşe-
dintele Conferinţei Generale. Aci domină 
autoritatea sfatului. Şi când comitetul res-
pectiv al sfătuitorilor dă sfat în temere de 
Dumnezeu, biserica are autoritate invinci-
bilă. Sfatul pe care spiritul profeţiei ni-1 
dă în această direcţie este bun pentru noi 
ca slujbaşi, şi este bun pentru orice câmp 
sau conferinţă: 

„Nu trebuie să ne dăm înapoi dela sfat. 
In planurile noastre pentru propăşirea 
lucrării, mintea noastră trebuie să fuzio-
neze cu mintea altora. Să cultivăm încre-
derea în înţelepciunea frafilor. Să fim gata 
a primi sfat şi îndrumare dela cei îm-
preună cu noi lucrători. Fiind părtaşi la 
serviciul divin, trebuie să ne dăm seama 
fiecare în parte, că suntem părţi ale unui 
mare tot". „Testimonies to Ministers", 
p. 500. 

Aceşti patru ani mi-au dat şi mai mare 
încredere în integritatea fraţilor din acea-
stă lucrare. A fost o deosebită bucurie 
pentru noi lucrătorii mai vechi să vedem 
în anii din urmă un corp de lucrători mai 
tineri crescând pentru ocuparea locurilor 
de răspundere, oameni cari sunt tot aşâ 
cunoscători ai Istoriei şi spiritului acestei 
lucrări ca şi noi cei cari mai de mult 
suntem pe această cale. Având oameni 
de aceştia sinceri, lucrarea , va găsi tot-
deauna purtătorii de poveri necesari pen-
tru fiecare post. Fiecare din noi e dator 
să facă totul cu putinţă pentru a ajută 
persoane cari să-şi desvolte puterea şi 
experienţa. 

Să privim în jurul nostru la lumea ce 
aleargă spre ultimele momente spre a în-
ţelege de ce ni se spune: „Uniţi-vă, uni-
ţi-vă strâns". Mărturiile spun: „Consfă-
tuifi-vă!" au fost cuvintele pe cari îngerii 
le-au repetat adesea". Fiecare comunitate 
este stăruitor cerută să caute a se tine 
în strânsă armonie cu grupul celorlalte 
din conferinţă, fiecare conferinţă să simtă 
nevoie de a cultiva strânse legături cu 
conferinţele surori din Uniune, cele mai 
puternice ajutând pe cele mai slabe;, fle-
care uniune are nevoie de contactul spri-
jinitor şi inspirator cu alte uniuni cari se 
adună în Consiliu, în timp ce marile noas-
tre diviziuni dau mâna peste oceane re-



cunoscând legătura de frăţie în slujba 
Domnului, care trebuie să fie cu atât mai 
puternică, cu cât lucrarea creşte spre 
încheiere. 

Consfătuirile • Comitelului Conferinţei 
^Generale au marcat în fiecare an câte 
un pas caracteristic. Astfel în anul 1922 
s'a inaugurat Săptămâna de Sacrificiu. In 
1923 s'a făcut stăruitoare demersuri pen-
tru mai.multă simplicitate şi economie în 
vieaţa noastră de lucrători şi popor, pre-
cum şi în toate planurile şi activitatea 
noastră. In 1924 s'a sunat alarma pentru 
a liberă instituţiile noastre de datorii. Anul 
1925 a cerut acest Comitet să studieze, 
să plănuească şi să lucreze pentru înăl-
ţarea nivelului curăţeniei morale în popo-
rul nostru şi între lucrătorii noştri 

Fraţilor, Dumnezeu revarsă Spiritul Său 
asupra cărnii. Ziua creşterii a sosit. Putem 
aşteptă dela Dumnezeu lucruri mari, şi 
trebuie să plănuim pentru Dumnezeu lu-
cruri mari. Spiritul profeţiei ne spune: 

,Acum e timpul să aşteptăm înviorarea 
*lela faţa lui Dumnezeu. Să priveghem 
asupra mişcărilor pe cari le face cerul, 
după cum oştirea lui lzrail priveghiâ 
.sunetul de umblet în vârful duzilor*, — 
semnul dat lor că Cerul va lucră împreună 
cu ei." „Testimonies", Vol. V, p. 728. 

Pretutindeni se văd semnalele acestor 
mişcări cereşti. Ajutoarele noastre cereşti 
s e adună cu siguranţă pe câmp spre a 
face o lucrare zorită. Increzându-ne pe 
deplin în Hristos şi puterea Sfântului Spi-
rit, trebuie să punem la lucru toate forţele 
ce ne stau la îndemână. 

Noi avem solia evanghelică pentru zi-
lele noastre. Dumnezeu ne-a dat solia de-
finită, biruitoare, înviorătoare, salvatoare 
a timpului acesta. Serva Domnului zice: 

„Repetaţi solia, repetaţi solia," sunt 
cuvintele ce mi s'au spus de multe ori." 
.Testimonies," Vol. IX, p. 98. ^ 

Spiritul Sfânt mărturiseşte că acesta e 
adevărul. Apropiata revenire a lui Hristos 
trebuie să fie nota dominantă a oricărei 
solii. In inima oricărei solii trebuie să fie 
Hristos ca Mântuitor în deplina Lui drep-
tate şi putere de a salva. Atunci când 
prezintă solia sub cea mai vie înfăţişare, 
trimesul trebuie să ştie că solia noastră 
•este hotărîtoare pentru vieaţă, sau pentru 
moarte. 

In prospeţimea lucrării, pionierii aveau 
în inima lor un simţ foarte viu al celor 
spuse de Hristos prin cuvintele: „Cine 
crede şi se botează va fi mântuit; dar 
cine nu crede va fi osândit." Marc. 16, 16. 
E i aruncau în lume aceste cuvinte cum 

ai arunca o frânghie salvatoare unuia 
care e gata să se înece. Fie ca această 
definită convingere să se imprime adânc 
şi în inima noastră. Pentru aceasta e ne-
voie să fim dăruiţi deplin cu harul lui 
Hristos şi să avem o pipăită experienţă 
despre puterea salvatoare a lui Hristos. 
Ştiu că Dumnezeu vrea să ajute! Lumea 
întreagă, aproape, şi-a deschis larg por-
ţile aşteptând să răsune această solie sal-
vatoare până la marginile pământului. 
Suntem chemaţi la lucru. 

Mulţumim lui Dumnezeu pentru pro-
gresul din anii trecuţi; mai ales pentru 
nouile experienţe cu sufletele adunate dela 
anul critic din 1914, când unii dintre noi 
am gândit că isbucnirea Marelui Răsboiu 
va împiedecă cu siguranţă lucrarea In 
loc de a da înapoi, lucrarea a progresat 
cum nu se întâmplase mai înainte. Nu 
numai lumea, dar şi lucrarea noastră a 
intrat dela acea dată într'o nouă eră. Dar 
nici o clipă nu putem să luăm trecutul ca 
unitate de măsură. Trebuie să ne aşteptăm 
ca braţul lui Dumnezeu să se descopere 
cu şi mai mare putere. Fără încetare noi 
trebuie să cerem lucrul acesta în rugă-
ciune. Trebuie să vedem acest lucru. Tim-
pul o cere. E nevoie acum ca să fie Dom-
nul cu noi, să ne înveţe căile Sale. 

Timpul reînviorării e un timp când Dom-
nul e căutat. Ne rugăm să vie ploaie a-
supra sufletelor noastre în acest timp al 
ploii târzii, pentru a fi câştigate mai multe 
suflete. Timpul acesta al ploii celei târzii 
este totodată şi timpul clătinării. Să veghem 
asupra sufletelor pentru a scăpă de că-
dere pe cei deja câştigaţi. In fiecare co-
munitate trebuie să se reverse spiritul de 
rugăciune unul pentru altul, la Dumnezeu, 
un spirit de iubire duioasă şi ajutor per-
sonal din partea membrilor, căutând să 
păstreze pe fiecare din cei cari sunt în 
stanl să nu cadă, în aceste vremuri de 
încercare. Să priveghem cu rugăciune 
asupra numărului celor cari pleacă din 
comunitate. 

In numele lui Hristos Conducătorul nos-
tru, invităm pe toţi credincioşii noştri să 
ia asupra inimii lor o nouă povară a ru-
găciunii pentru câmpurile nelucrate din 
conferinţe şi câmpurile misionare. 

Invităm pe tinerii noşlrii să se consacre 
în slujba lui Hristos. Să facem toţi să se 
simtă realizarea acestor cuvinte: „Cu o 
oştire de lucrători cum sunt tinerii noştri, 
bine educaţi, puternic înarmaţi, cât de 
curând ar merge în toată lumea solia unui 
Mântuitor crucificat, înălţat şi gata să 
revină!" ,Counsels to Teachers, p. 555. 



Trebuie să meargă mai mul|i lucrători, 
Trebuie să avem mai multe mijloace. Bi-
serica în unirea ei trebuie sâ se roage, 
să lucreze şi să sacrifice. Dumnezeu tre-
buie să scoată la iveală făgăduitele râuri 
din pustie. El ne va conduce pe o cale 
scurtă, pe care nu o cunoaştem, dar pe 
care ici şi colo o întrezărim când lucră-
torii înaltă stindardul printre popoare. Un 
singur lucru e de făcut. Nu va veni din 
cer nici o veste nouă, străină, nici o „altă 
Evanghelie". Solia care a ridicat această 
lucrare, este solia care va încheiâ lucra-
rea. Trebuie să mergem înainte, tot înainte, 
predicând singura „veşnică Evanghelie" 
ţintind privirea spre Dumnezeu şi puterea 
Lui neistovită. 

Ascultaţi cuvintele spuse din cer pentru 
noi, şi pentru aceşti delegaţi ai misiunilor, 
înlr'o vreme când le părea că forţele lor 
mărginite nu pot merge mai departe în 
câmpurile deschise. Cu toate acestea ni 
se repetă cuvintele şi astăzi. Auziţi: „Şi 
cu toate acestea, Generalul nostru, care 
niciodată n'a făcut vreo greşeală, ne spune: 
„înaintaţi! înaintaţi în noui teritorii. Ridi-
caţi stindardul în orice tară." „Testimo-
niesVol. VI, p. 28. 

Auziţi din nou cuvinte ce ni se spune 
din ceruri: „S'au spus cuvintele: „întăriţi 
posturile înainte; punefi sentinele credin-
cioase în toate părţile lumii." 

Acesta e planul divin pentru încheierea 
Jucrării. Despre o bătălie care s'a dat pe 
vremuri s'a spus în Istorie că naţiunea 
mat mică a câştigat, nu pentrucă aveâ 
mai mulţi oameni, ci pentrucă aveâ cei 
mai mulji oameni aşezaţi la locul cuvenit. 
Nu e deajuns să ne aflăm la lucru. Mai 
mult, nu e deajuns să câştigăm suflete 
şi să creştem la număr. Trebuie să ne 
ţinem de planul care va încheiâ întreaga 
lucrare şi va câştiga ultimul suflet. Tre-
buie să întindem funiile în toate câmpurile 
chiar dacă ni s'ar părea imposibil. Pos-
turile înaintate trebuie să fie îmmultite chiar 
dacă ne-ar părea imposibil. Dumnezeul 
nostru este Dumnezeul lucrurilor imposi-
bile. Cărarea din Marea Roşie se va des-
chide atunci când vom merge înainte prin 
credinţă. Când se vor aprinde chiar miei 
lumini în fiecare tară, când mărturia va 
fi dusă la toate naţiunile, sfârşitul va veni. 

Dumnezeu şi îngerii Săi vor aveâ grijă 
să observe aceasta. Când sunt aşezaţi 
martorii, cât de repede va putea Dum-
nezeu să ducă pe fiecare om interesat la 

) lumină. Planul nostru de luptă trebuie să 
fie planul lui Ghedeon. Trebuie să ne 
tntindem forţele pentru a îmbrăţişa lumea 

întreagă, oricât ne-ar fi forţele de slabe,, 
pătrun ând {ară după tară, şi limbă după 
limbă. 

Şi e de mirare să observăm cât de sub-
ţire este linia de sentinele înaintate c e 
merg iot mai adânc în interiorul marilor 
continente. Lucrurile se mişcă mai repede 
de cum noi ne-am închipui. Neîncetat ră-
sar surprinderile în jurul nostru. In timp 
ce noi căutăm să privim spre lucruri mai 
mari, Dumnezeu ne opreşte de a fi între 
aceia cari „nu vor vedeâ când vine bi-
nele". Dumnezeu poate să încheie lucra-
rea prin puterea Sa, în timp ce mulţi 
poate; să nu observe acest lucru, tot cău-
tând să vadă ceva mult mai măreţ. Dar 
bunul* Dumnezeu să ne ajute la o consa-
crare şi mai profundă, şi la planuii de 
înaintare mai zorită. Situaţia cere lucrn şi 
sacrificiu din partea tuturor Adventiştilor. 

Durnezeul celor cari au început lucra-
rea aceasta să fie şi Dumnezeul nostrum 
şi El este Dumnezeul nostru pe vecie, şi 
ne va conduce scurtul, drum pe care mai 
avem de mers. In ultimul mesagiu dela. 
Sora White către Conferinţa Generală In 
1913, bătrâna servă a Domnului a tri-
mis următoarele cuvinte de rămas bun: 

„Greutăţile se vor îmmulti; dar noi, ca 
oameni credincioşi ai lui Dumnezeu s â 
ne încurajăm unii pe alţii. Să nu coborim 
nivelul, ci să-1 ţinem sus, privind spre Ei 
care este începătorul şi desăvârşitorul 
credinjei noastre. Când în timpul nopţii 
nu pol să dorm, înalt inima mea în rugă-
ciune către Dumnezeu, şi El mă întăreşte 
şi-mi dă asigurarea că este cu servii Săi 
cari Ii servesc atât în patrie cât şi în de-
părtare. Sunt încurajată şi binecuvântată 
când îmi dau seama că Dumnezeul Iui 
Izrail conduce încă pe poporul Său şi că. 
El va continuă să fie cu ei, până Ia tim-
pul sfârşitului." Buletinul Conferinţei Ge-
nerale din 1913, p. 164. 

Amin. Credem aceasta. Ne bucurăm de 
aceasta. Vedem că aşa stau lucrurile în. 
toate părţile. Trimitem tuluror sunetul sem-
nalului de încurajare. „Curaj în Domnul,, 
fraţilor, curaj în Domnul". El conduce 
lucrarea adventă, care merge din putere 
la putere. Vom urma pe Conducătorul 
nostru. Auzind noi zi cu zi cum El revărsă 
Sfântul Său Spirit în câmpurile ce s e 
află în lipsă, să ne rugăm: „Asupra ser-
vilor Tăi şi asupra robilor Tăi, o Doamner 
revarsă Spiritul Tău." 

Aşa să facă si oricare credincios care 
ceteşte aceste dări de seamă, să se roage 

(Urmare la pag. 118)* 



Institute pentru instructori 
Conferinţa Moldova. 

La institutul ce s'a finul în Focşani dela 
27 Maiu până la 7 Iunie a, c., au luat 
parte 16 instructori reprezentând 11 comu-
nităţi ale iubitei noastre Conferinje. Cursu-
rile au fost jinute de: C. Popescu,preşe-
dintele Conferinţei, Elma Gaede, iubitoare 
a copiilor şi cu concursul fraţilor, D . Flo-
rea, A. Văcăreanu şi Al. Petrescu, 

S'au învă(at multe metode de educaţia 
copiilor, s'a cercetat sentimentul, simjul 
$t temperamentul copiilor, învăţături cari 
formează o bază promiţătoare în lucrarea 
de câştigarea micuţilor noştri. 

Dacă instructorii cari au participat la 
acest curs, cu sprijinul călduros al iubi-
filo* noştri Conlucrători şi Fraţi în Dom-
nul, vor pune în practică în temere de 
Dumnezeu aceste metode, vor deveni o 
binecuvântare pentru Comunităţile ior şi 
pentru mediul înconjurător, salvând multe 
suflete tinere pe cari spiritul lumii prezente 
îi aşteaptă cu brajele deschise să-i înghită. 

Copiii noştri au şi ei un drept în Biserica 
Laodiceei. Să fie priviţi de acum ca vii-
tori luptători ai lui Hristos şi să fie in-
struiţi, şi crescuji ca atare. Să trecem de 
partea lui Hristos care îmbrăţişa pe copii 
îfi-i binecuvânta. 

L. Bălan. 
Secretar Şc. Sabat. 

Conf. Moldova. 

Conferinfa Muntenia. 
împreună cu Fraţii: I. Bauer, preşedin-

tele Conferinţei, Elma Gaede şi D. Florea 
am avut în cursul lunei Iunie a. c., un 
(nsKIut plăcut şi folositor. Odată mai mult 
s 'a accentuat cu această ocazie în fata 
celor peste treizeci de instructori veniţi 
la curs, că pruncii noştri sunt comoara 
încredinţată nouă de Dumnezeu pentru a 
o duce în palatele cereşti. S'a dat cu 
această ocazie un puternic semnal. Cine 
va ascultă de El? Fericită sluga aceea, 
pe care Domnul venind, o va fi surprins 
în învălmăşeala luptei! Ne pare foarte 
bine să vedem cum se înfelege valoarea 
«ducafiei copiilor, ca dovadă că Ia acest 
cars prea însemnat am avut persoane cari 
ştim că pun toată inima lor la lucrul pe 
care-I fac. 

Fratele Bauer, dela început a aşezat 

3 copii în Şcoala de Sabat. 
un ideal în fa{a noastră în ce priveşte 
educaţia şi anume, pe Hristos, pe urmele 
căruia mergând ştim că vom aveâ succes. 
Să aşezăm la temelie, sprijinul promis 
prin Spiritul Sfânt, căci pentru a educă 
pe alţii trebuie să ne formam mai întâi 
pe noi. In acest scop e nevoie să se facă 
uz de voinfâ, ascultare, umilinţă, răbdare 
şi credinfă aşâ cum Domnul a dat pe faţa 
în toate grelele împrejurări ajungând la 
rodul păcii, care se naşte din garanjia 
victoriei finale. Sinceritatea şi iubirea 
sunt pânze cari duc mai departe corabia 
educaţiei. Şcoala de Sabat, ne-a spus 
Fratele Bauer, nu este o inovaţie, ci este 
o instituţie de origină dumnezeească, ce 
are nevoie de multă atenţie ca una care 
erâ locul atractiv pentru Domnul Isus. 
Copiii să se simtă deci şi ei atraşi către 
Şcoala de Sabat. Lucrul acesta se va rea-
liză atunci când toii îşi vor da seama că 
copiii sunt un material virgin preţios, din 
care se pot formă caractere puternice 
pentru Domnul. Ei sunt un dar dela Dum-
nezeu, şi numai când vom ajunge să-i 
privim astfel, nu-i vom mai consideră o 
povară. 

Sora Gaede a scos în relief în cursul 
întregii săptămâni îndatoririle slujbaşilor 
în Şcoala de Sabat, lectiunile, programul 
şcolii, metodele intuitive conducând la 
lucru practic pe loţi cei prezenji. Instruc-
torii au trecut, în lucrarea practică, prin 
diferitele faze ale activităţii educative şi 
administrative a Secţiunilor de copii. In 
timpul acesta ochiul şi urechea de rnaes-
Iră a profesoarei nu crufă cele mai amă-
nunţite detalii, pentru ca, apoi, în câteva 
minute, critica frăţească şi iubitoare de 
darul de a perfectionâ să se adreseze 
greşelilor, ca ele să fie ocolite în viitor, 
pentru ca atât în forme, cât şi în fond, 
instructorii laolaltă cu slujbaşii conducă-
tori, să fie pildă bună de urmat, pentru 
paşii copiilor pe cărarea ce duce la Că-
minul Părintesc. Coruri selecţionate pen-
tru copii aduc contribuţia lor pentru a 
face cunoscute mărejiile cereşti şi adân-
cimile grijei părinteşti. 

Orele de după amiază au fost rezervate, 
întreaga săptămână, lucrurilor manuale, 
pentru a se puteă apoi ca prin mici dc-
vezi atrăgătoare să facă pe copiii noştri 
să se simtă mai voioşi la venirea în 
Şcoala de Sabat, la studierea lecjiunii şi 
a versetelor de memorizat, şi să aibă 
grijă de banii lor să-i dea pentru Hristos. 



încheierea cursului a adus exerciţii în 
aer liber pe cari instructorii le pot face 
cu copiii. Atenţiunea, simful curăţeniei, 
ascultarea şi ordinea, dovedite atunci au 
dat dovadă că copiii Adventiştilor de 
Ziua-Şaptea, în aceste vremuri ale neas-* 
cultării, sunt pe calea de a sacrifică primii 
paşi ai libertăţii, disciplinei iubitoare a 
lui Hristos. 

Despărţirea mişcătoare a celor ce în 
acelaş elan al dragostei de Dumnezeu şi 
de copiii aU fost laolaltă în aceste câteva 
zile a încheeat şi mai strâns inima noastră 
pecetluind hotărîrea de a face „tot ce e 
mai bun cu putinţă" pentru salvarea copii-
lor. 

P. PSunescu. 
Secretar Şc. Sabat, 

Conf, Muntenia. 

„După ce se ridică fânul, se arată ver-
deaţă nouă şi ierburile de pe munji sunt 
strânse", (Prov 27, 25) sunt cuvintele cu 
cari în Sfânta Scriptură ni se arată cum 
neîncetat Dumnezeu înoeşte vieaja şi bo-
găţia pe pământ. Dumnezeu a mai făgă-
duit : „Cât va fi pământul, nu va încetă 
sămănatul şi seceratul, frigul şi căldura, 
vara şi iarna, ziua şi noaptea," Gen. 8, 
22. In urma binecuvântării lui Dumnezeu 
avem hrana de toate zilele. Citeşte fru-
mosul psalm 104. Toate ni le dă Dumne-
zeu spre fericirea noastră. Alături cu Psal-
miştul putem zice şi noi: „Cât de multe 
sunt lucrurile Tale, Doamnei Tu pe toate 
le-ai făcut cu înţelepciune, şi pământul 
este plin de făpturile Tale. Iată marea 
cea întinsă şi mare: în ea se mişcă ne-
numărate vieţuitoare mici şi mari... Toate 
aceste vieţuitoare Te aşteaptă ca să le 
dai hrana la vreme. Le-o dai Tu, ele o 
primesc: I|i deschizi Tu mâna, ele se sa-
tură de bunătăţile Tale. IJt ascunzi fata, 
ele tremură; Ie iei suflarea, ele mor şi se 
întorc în ţărâna lor. Ifi trimeji Tu suflarea 
ele sunt zidite, şi înoeşti astfel fata pă-
mântului." 

Vieata pe care Dumnezeu o trimete pe 
pământ este o bogăte nesfârşită. Ai făcut 
vreodată socoteală ce bogăţii imense tri-
mete Dumnezeu pe pământ ? Gândeşte la 
grâu, la porumb, cartofi, orz, ovăz, fructe, 

„De la Confer inţa G e n e r a l ă " . 

(Urmare dela pag. 116). 

cu noi şi pentru noi. Şi tot aşa de sigur 
cum viul Dumnezeu a produs a'cestă lu-
crare adventă când a venit timpul la 1844, 
tot aşa de sigur El conduce această lu-
crare in Pământul Făgăduinţei după un 
timp foarte scurt. La apelul Conducătoru-
lui nostru facem şi noi apel la fiecare 
credincios de astăzi să meargă înainte în 
spiritul şi puterea lui Iile cu solia care 
poate „să pregătească un popor deplin 
gătit pentru Domnul". 

W. A. Spicer . 

verdejuri şi toate alimentele pe cari Dum-
nezeu în fiecare an le face să crească din 
nou, cu acelaş gust bun, cu aceleaşi cali-
tăţi hrănitoare. Gândiji-vă la munţii de 
pâine cu cari Dumnezeu zilnic hrăneşte 
mulţimea de locuitori a pământului. O sta- -
tistică americană ne spune că locuitorii 
Statelor Unite consumă în fiecare zi pâine, 
cartofi, zahăr, legume şi condimente în 
valoare de 14.000.000 dolari. In bani ro-
mâneşti face peste două sute milioane 
de milioane de lei; — numai pentru pâine 
şi legume într'un singur continent! Bogă-
ţia totală pe care lumea o câştigă în fie-
care an trebuie să fie de multe ori mar 
mare. Bogăţia aceasta se datoreşte numai 
bunăvoinţei lui Dumnezeu. Se cuvine dar 
să zicem: „In veci să tină slava Domnu-
lui!" 

Se întâmplă însă că bogăţia pe care 
oamenii o primesc dela Dumnezeu, este ' 
rău întrebuinţată de ei. Lucrul acesta pu-
tem să-1 observăm din vieaţa pe care oa-
menii o duc. In oraşul New-York de pildă 
numai cu teatrele şi cinematografele se 
cheltuesc anual 55 miliarde lei. In anul 
1924 în Statele Unite s'a fumat nu mai pu-
ţin de 60 miliarde ţigări. In ce priveşte 
ţara noastră, statisticele ne spun că în 
Basarabia în cursul ultimilor cinci ani ţă-
ranii au vărsat în tejgheaua cârciumaruluî 
în fiecare an câte 100 milioane lei pentru 

M i s i u n e a Internă * 

ajutător pentru ora Misionară din luna Sept. 
Lucrarea noastră de toamnă. 



băuturi aîcolice. In anul 1925 s'a băut 
alcool în toată |ara de cincisprezece mi-
liarde lei — după statistica Ministerului 
de Finanje — şi de patru miliarde s'a fu-
mat tutun. Dacă ar fi să socotim şi toate 
celelalte cheltueli zadarnice pe cari le fac 
oamenii am ajunge la sume enorm de 
mari. Trebuie să îndrumăm pe oameni să 
facă o mai bună întrebuinţare din câşti-
gul lor. E datoria noastră de creştini, şi 
martori ai celei de a doua venire. 

Este într'adevăr întristător să vezi pe oa-
meni luând bogăţiile lui Dumnezeu şi fo-
losindu-le într'un chip atât de rău. 

Noi ca popor al lui Dumnezeu em fost 
chemaţi să fim .economi credincioşi". In 
ce ne priveşte, starea noastră, este ca a 
unora ce trăesc în timp de răsboiu. Noi 
suntem angajaţi în lupta contra răului, 
luptă care acum a ajuns la încleştarea ei 
finală. Âr trebui să trăim aşâ cum trăesc 
oamenii în timp de răsboiu. Prin şcoala 
aceasta am trecut cu toţii, şi apostolul 
Pavel zice, că .potrivit cu ceeace am 
ajuns, potrivit cu aceeaş să păşim". Noi 
avem o lucrare de încheiat. Să punem 
toată inima noastră în această întreprin-
dere. Să ne predăm Domnului spre a-L 
servi cu tot ce suntem, şi tot ce avem. 
Să economisim cât mai mult ca să avem 
cât mai mult pentru încheierea lucrării ce 
ni s'a încredinţat la fiecare în parte, din 
momentul ce ne-am legat cu Isus Hristos. 

E de datoria celor ce conduc comuni-
tăţile nu numai să spunS, dar şi să caute 
să se facă; trebuie să ne cercetăm pe 
noi înşine, să curăţim lumina noastră şi 
să dăm semenilor noştri pilda cea bună 
de consacrare fată de Dumnezeu, pentru 
încheierea lucrării Lui. 

Solia adventă ne vorbeşte despre o lu" 
crare de predicare a Evangheliei ce tre' 
buie să se îndrepte la .oricare neanv 
oricare seminţie, oricare limbă şi oricare 
norod." E de vestit sosirea judecăţii şi 
necesitatea, ca oamenii să se consacre 
„Celui ce a făcut cerul şi pământul^ ma-
rea şi izvoarele de apă." Dumnezeu vrea 
să o facă prin puterile Sale. Puterea pe 
care Dumnezeu vrea să o întrebuinţeze 
pentru atingerea acestui scop esle Bise-
rica Sa. După cum pe vremuri a zis: 

Notă pentru Diriginte i t U " , 
sionar pentru formarea unui plan bun 
pentru campania de .toamnă. 

.Să-Mi zidi}i un templu", astăzi zice: ,Du-
ceji-vă şi faceţi ucenici din toate neamul 
rile, botezându-i în Numele Tatălui şi a* 
Fiului şi al Sfântului Duh." Lucrarea a-
ceasta este o întreprindere uriaşă. 

Mijloacele necesare la realizarea aces-
tui plan Dumnezeu le-a aşezat pe pământ. 
El ne-a învăţat cum să trăim cumpătat şi 
să contribuim la vestirea soliei. Prin cre-
dincioşia şi consacrarea multora, s'au fă-
cut multe progrese până astăzi, dar noi 
să stăruim în pilda cea bună. Recunos-
când solia sfârşitului, ultima solie de har 
către o lume pierdută, trebuie să eşim să 
învăţăm pe oameni că Dumnezeu este 
Acela prin care trăesc toaie. Trebuie să 
învăţăm pe oameni cum să intre în legă-
mânt de sacrificiu cu Dumnezeu. Corabia 
de salvare trebuie construită în văzul lumii 
ca şi pe timpul lui Noe, lumea însăş con-
tribuind la realizarea ei. 

Lucrarea lui Dumnezeu trebuie să se 
încheie. Sunt încă multe sute de milioane 
de oameni cari prin ţările păgâne n'au 
auzit solia adventă. Ne trebuie oameni, 
şi mijloace. Trebuie să organizăm bine 
toate mijtoacele la îndemâna noastră. 
Domnul cere un asemenea lucru pentru 
un asemenea timp. încă o încordare a 
muşchilor credinţei în jugul lui Hristos şi 
cei . ce au semănat în lacrămi se vor în-
toarce cu bucurie". 

Trebuie să ne explicăm nouă şi să lă-
murim pe semenii noştri că Dumnezeu 
e stăpânul cerului şi pământului, că în 
mâna Lui stă de a da vieata. Recunos-
când iubirea şi îndelunga răbdare a lui 
Dumnezeu să ne consacrăm cu tot avutul 
cunoştinţelor noastre pentru încheierea 
lucrării lui Dumnezeu. .Iubirea lui Hris-
tos ne constrânge" să spunem că este 
aproape vremea când se va da decizi-
unea: „Cine este nedrept să fie şi mai 
departe nedrept; cine este întinat, să se înti-
neze şi mai departe; cine este fără prihană, 
să trăească şi mai departe fără prihană. 
Şi cine este sfânt, să se sfinţească şi mai 
departe! Iată Eu viu curând; şi răsplata 
Mea este cu Mine, ca să dau fiecăruia 
după fapta lui." Apoc. 22, 11. 12. 

D. Florea. 
Secretar M. I. la Uniunea Română. 

Avis important • rierulvaaveâ un foarte 
interesant raport al Conferinţei Generale 
scris de Fratele Paulini. 

Cereţi cât mai multe numere din Curie-
rul. 



Altarul famil iei. 

Copiii noştri. 
Copiii noştri sunt ţinta cea mai dorită 

de marele vrăjmaş, dar şi elementul celei 
mai amănunţite griji a Mântuitorului. In 
jurul copiilor noştrii se dă şi se va da o 
luptă aspră. Vrăjmaşul ştie că nimic nu-i 
poate aduce un mai mare succes în opera 
lui de nimicire, decât să facă din gene-
raţia viitoare o generajie de robi ai lui. 

Moisi, servul crfedincios al lui Dum-
nezeu, care a scos poporul din robia 
egipteană, a dus pe acest popor în loc 
neumblat de oameni pentru ca acolo să-i 
înveţe o vieajă, o regulă şi legi pentru o 
altă ţară în care aveau să intre. Atunci 
s'a întâmplat că din cauza învârloşerii, 
inimii lor mulţi din generaţiunea aceea 
n'a ajuns să vadă acel pământ, ci abia 
generaţia cea tânără a intrat în pământul 
făgăduinţei. Moisi însuş neavând permi-
siunea să intre în acea ţară, a adunat pe 
popor şi i-a. dat sfaturi, şi le-a repetat 
legile şi rânduelile pe cari Domnul le în-
credinţase în tot acel timp poporului Său. 
A chemat apoi pe Iosua şi i-a arătat întreg 
planul şi făgăduinţele lui Dumnezeu, în-
tărindu-1 şi îmbărbăiându-1. 

Moisi, cu lacrămi fierbinţi căuiâ să în-
veţe pe popor cum să trăească pentru a 
fi mântuiţi, şi a inlrâ personal în pămân-
tul făgăduit. 

Putem să luăm pildă dela acel bărbat al 
credinţei vii şi să ducem vieaţă de rugă-
ciune, vieată de credinţă vie, vieaţă de 
comuniune cu Hristos în familiile noastre, 
pentrucă aceasta este cetăţuia lui Dum-
nezeu, unde se câştigă sau se pierd lup-
tele între bine şi rău, între Hristos şi Sa-
tana. Să avem grijă de copilaşii noştri, 
să-i înfăţişăm înaintea lui Hristos, ca El 
să-i binecuvinleze, şi să-i întărească pen-
tru timpurile ce vin, căci fraţilor, la tim-
puri bune nu ne putem aşteptă. Din faşe 
începând trebuie să dăm educaţie copi-
lului şi să-1 aducem cu noi la altarul 
Domnului. Samuel a crescut în temere de 
Dumnezeu lângă altarul Domnului şi a fost 
puternic în faptele lui Dumnezeu. Iosua a 
fost tot aşâ nedespărţit dela altarul Dom-
nului, prinzând toate undele binecuvântă-
rilor cereşti şi a fost mântuit cu casa sa. 
Iov obişnuiâ să apropie de altarul fami-
liar pe copiii lui, ca să fie inspiraţi de 
Dumnezeu cu gânduri curate. 

Să cetim împreună cu copilaşii adevă-

rurilor lui Dumnezeu, să Ie cetim cu cei 
mai îr. vârstă, să stăruim, ca şi Abraam 
să se împlinească aşâ de bine încât şi 
după despărţirea de ei să le facă, să ne 
rugăm, şi Domnul oştirilor va fi cu noi. 

L. Bă lan . 

0 întâmplare a misionarului Moffat. 

Vesliial misionar Robert Moffat poves-
teşte următoarea experienţă din viea(a 
misionară din Africa: 

„Inir'o zi, veni în faţa lui un negru 
foarte îngândurat şi foarte abătut. Păreâ 
că o mare nenorocire dăduse peste el, 
„Ce s'a întâmpla!?" îl întrebă Moffat. „Tu 
ştii", răspunse negrul, „că am avut un 
câine foarte bun, care-mi păziâ oile. EI 
preţuia pentru mine foarte mult, deoarece 
aveâ mult curaj şi se lupta foarte aprig 
când veniau fiarele sălbatece să-mi sfâşie 
oile. Dar acum s'a stricat de lot". „Cum 
aşâ ?" întrebă misionarul, „ce a dat peste 
e l ? " „Ce să fie, mi a rupt Noul Testament 
şi chiar a mâncat din el câteva foi". „Nu 
face nimic; am să-ţi dau eu un alt Nou 
Testament". „Mulţumesc din inima, dom-
nule 1" răspunse africanul: „dar ce e de 
făcut cu câinile? Erâ aşâ de rău şi se 
luptă aşâ de mult cu fiarele sălbatece. 
Dar Noul Testament este aşâ plin de 
blândeţă şi iubire. După ce câinele a 
mâncat câteva pagini din el, are să-i 
piară orice poftă de luptă, şi n'are să mai 
fie bun să păzească oile". 

.Cur ieru l M i s i o n a r " 
Foaie lunară. 
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L E C f T U N I PENTRU COPII. 
Lecţiuneti 6—7 August 1926. 
Isus înaintea lui Irod; Pilat 

caută să scape pe Isus. 
Textul biblic: Luca 23, 4 - 2 5 ; Mat, 27, 

15-26 . 
Texte paralele: loan 18, 38 până la 19, 

12; Marcu 15, 5 - 1 5 , 
De memorizat: „Dar El erâ străpuns 

pentru păcatele noastre, sdroblt pentru 
fărădelegile noastre". Isaia 53, 5. 

1. Când vorbi Pilat cu Domnul Isus, el 
cunoscu, că erâ un om bun şi că trebuiâ 
să fie lăsat liber. El merse afară la mai 
marii, preoţilor şi le zise: „Eu nu găsesc 
nici o vină în omul acesta". Aceste : cu-
vinte îndârjiră şi mai mult pe evrei, şi cu 
multă ură strigară, că Isus a pricinuit mult 
rău prin învăţătura Sa răspândită prin 
popor, nunumai în ludea, ci încă şi în 
Calilea. Când Pilat auzi despre Galilea, 
îi întrebă dacă Calilea erâ patria lui Isus. 
Când i se spuse, că erâ de fel din Na-
zaret, o cetate din Galileia, hotărî să iri-
meată pe Isus la Irod Antipa, guvernatorul 
Galileiei, care tocmai în timpul acesta se 
găsiâ în Ierusalim. 

2. Atunci Pilat puse pe Isus sub paza 
ostaşilor, spre a fi dus înaintea lui Irod. 
Mulfimea furioasă U urmâ, aruncându-I 
batjocuri şi insulte. „Irod, când a văzut 
pe Isus s'a bucurat foarte mult; căci de 
mult doriâ să-L vadă, din pricina celor 
auzite despre El ; şi nădăjduia să-L vadă 
acum făcând vre-o minune". El erâ ace-
laş Irod care pricinuise moartea lui loan 
Botezătorul. 

3. Am spus că Irod puse mai multe în-
trebări lui (sus, şi El nu răspunse nici 
un cuvânt. Atunci Irod le spuse să i se 
se aducă câţiva şchiopi, orbi sau bolnavi, 
şi ceru lui Isus să-i însănătoşeze. Evreii 
cari se aflau acolo spre a învinui pe Isus, 
U văzuseră făcând destule minuni şi le 
erâ acum teamă, că Isus va putea să . do-
vedească puterea Sa. Dar Isus nu vroi 
să facă acest lucru spre a satisface o 
curiozitate a lui Irod, aşâ că nu spuse 
nici un cuvânt. 

4 Evreii continuară să strige împotriva 
Iui Isus, numindu-L trădător, defăimător, 
şi, ucenic al lui Satan. In sală nu se 
mai putea înţelege nimic, căci unii strigau 
ceva şi alţii altceva. 

5. Irod se mânie din pricină că Isus nu 

vroi să facă ceeace Ii ceruse el, aşâ câ „se 
purtau cu El cu disprej; şi, după ce şi-a 
bătut joc de El, şi L-a îmbrăcat cu o haină 
strălucitoare, L-a trimes înapoi la Pilat". 
In timp ce gloata incultă se plecă înaintea 
Lui în batjocură, unii din cei cari veni-
seră în fată spre a face lucrul acesta, în-
cepu să tremure şi se întoarseră din 
fata Fiului lui Dumnezeu, căci El şedeâ 
foarte liniştit şi calm în mijlocul între-
gului tumult. 

6. Când Isus fu adus din nou înaintea 
lui Pilat, acesta cheamă pe mai marii 
preoţilor, şi pe conducătorii poporului, şi 
le spuse: „L-am cercetat cu deamănuntul, 
înaintea voastră, nu L-am găsit yinovat 
de niciunul din lucrurile de cari-L pârîţi. 
Nici Irod nu I-a găsit vreo^ vină, căci ni 
L-a trimes înapoi; şi iată că omul acesta 
n'a făcut nimic vrednic de moarte". 

7. Dar, îji fiecare an, în timpul acestei 
sărbători, guvernatorul libera pe acela pe 
care evreii îl cereau să fie liberat. In 
timpul acesta se afla în închisoare un om 
foarte rău, numit Baraba, care erâ un ho{ 
şi un ucigaş. Pilat zise evreilor: „Pe care 
vroiţi să vi-1 slobozesc? Pe Baraba sau 
pe Isus, care se numeşte Hristos?" „Ei 
au strigat cu toţii într'un glas: La moarte 
cu omul acesta, şi slobozeşte-ne pe Ba-
raba". 

8. Când intră Pilat în sala de judecată, 
şi în timp ce ascultâ celece spuneau evreii 
împotriva lui Isus, sofia sa trimise prin 
cineva să-i spună: „Să n'ai nimic aface 
cu neprihănitul acesta". într'un vis ea 
văzuse suferinţele lui Isus, şi II văzuse 
deasemenea şezând pe un mare nor alb, 
ca Fiu al lui Dumnezeu, în timp ce acel 
cari II osândiseră căutau să fugă dinain-
tea strălucirii Lui. 

9. Pilat s'a turburat la auzul acestei 
veşti din partea sofiei sale. El dori să 
dea drumul lui Isus, dar se temu să nu 
supere pe mai marii preoţilor şi pe con-
ducători. In timp ce El se gândiâ, preoţii 
şi bătrânii atâfau poporul să continue a 
strigă să elibereze pe Baraba, ier pentru 
Isus să cşară omorîrea Lui. 

10. Pilat, dorind să libereze pe Domnul 
Isus, le vorbi astfel: „Pe care din amân-
doi voiji să vi-1 slobozesc? Pe Baraba, 
au răspuns ei. Pilat le-a zis: Dar ce să 
fac cu Isus, care se numeşte Hristos ? Să 
fie răstignit, i-au răspuns cu to|ii. Dregă-
torul a mai zis: Dar ce rău a făcut? Ei 



au început să strige şi mai tare: Să fie 
răstignit. 

11. Când Pilat văzu, că evreii erau 
hoiărîfi să omoare pe un om nevinovat 
, a luat apă, şi-a spălat mâinile înaintea 
norodului, şi a zis: Eu sunt nevinovat de 
sângele neprihănitului acestuia. Treaba 
voastră! Şi norodul a răspuns: Sângele 
lui să fie asupra noastră şi asupra copii-
lor noştri." 

12. Evreii erau aşâ plini de mânie şi 
ură, încât nici nu-şi t dădură seama că 
lumea aceasta precum'şi îngerii cerului 
vor privi cu ruşine asupra acestei fapte. 
Pilat făcu un plan ce dovediâ frică, si-
lindu-se să pună tot blestemul asupra 
evreilor din pricina faptei acesteia. Lui îi 
erâ teanrâ să facă ceeace ştia că este 
drept. 

15. Bupă aceasta Pilat liberă pe păcă-
tosul Baraba, şi porunci ca Domnul Isus 
să fie bătut şi apoi răstignit. Suferinţele 
Domnului Isus ar trebui să ne umple ini-
mile de o mare iubire pentru El, care 
suferi cu răbdare pentru noi aceste lu-
cruri. 

întrebări. 

1. Ce cunoscu Pilat? Ce spuse el? Ce 
făcură evreii? Când înţelese Pilat că 
patria lui Isus eră Galilea, la cine îl 
trim°se ? Unde erâ Irod în timpul acesta? 

X Cine urmă oe soldaţii cari duseră 
pe Isus la Irod? Pentru ce se bucură 
Irod când viză pi Domnul Isus? Care 
Irod eră acesta ? 

3. Cum răspuns? Isus la întrebările 
lui Irod f O vroia Irod ? Ce dovadă avu-
seseră evreii ? Pentru ce nu rroi Isus să 
facă o min-uie în acest timp? 

4. Ce pricinui o mare turburare în 
sa Ui ? 

5. O fbu/pp Irod să se mânie? Ce 
lucruri, nectf bzuite făcură ei? La cine fu 
trimes din nou Domnul Isus? 

C> Ce zise Pilat când Isus fu adus din 
nou înaint a lui? Ce zise despre Irod? 

7. CJ. f i •••u guvernatorul la această 
sărbătoare ? Cine se găsiâ atunci în în-
chisoare t O întrebă Pilat cu scopul de 
a liberă pe Domnul Isus? Ce strigară 
cu toţii ? 

8. Cine trimise o veste la Pilat? Ce 
veste îi trimese ? Ce văzuse ea cu privire 
la Isus? 

9. Ce ştii despre Pilat? Ce făcură 
preoţii si bătrânii? 

10. C' stii despre convorbirea lui Pilat 
cu evreii ? 

11. Cum dovedi Pilat că vrea să pună 
tot blestemul asupra poporului din pri-
cina faptei sale? Ce răspuns îndrăsneţ 
dădu mulţimea ? _ 

12. Ce simţiminte cuprinse inimile 
evreilor? Ce nu-şi dădeau seama? Ce 
se poate spune despre fapta lui Pilat ? 

13. Pe cine liberă Pilat? Ce poruncă 
dădu el cu privire la Domnul Isus ? Cum 
ar trebui să privim pe Isus pentru toate, 
câte a făcut ? 

Lecfiunea 7 — 14 August, 1926, 
Isus este batjocorit; crucifi-

carea. 
Textul biblic: Matei 27, 27 -43 . 
Texte paralele : Marcu 15, 16—32 ; Luce 

23, 2 6 - 3 8 ; loan 19, 13—24. 
De memorizat: „Nu este mai mare dra-

goste, decât să-şi dea cineva vieafa pentru 
prietenii săi". loan 15, 13. 

1. Când Pilat dădu pe Isus în mâinile 
soldaţilor, El fu în primul rând bătut cu 
un scorpion, făcut dintr'un mănuchiu de 
curele la capătul cărora erau prinse nişte 
bucăţi de metal. Apoi, fiind sdrobit de 
durere şi plin de răni, El fu dus în pre-
toriu, unde au fost chemaţi toţi ostaşii. 

2. „L-au desbrăcat de hainile Lui, şi 
L-au îmbrăcat cu una stacojie (culoare ro-
şie închis). Au împletit o cunună de spini, 
pe care l-au pus-o pe cap, şi I-au pus o 
trestie în mâna dreaptă. Apoi îngenuchiau 
înaintea Lui şi îşi băteau joc de El, zi-
cându-I: Plecăciune, împăratul Iudeilor! 
Şi scuipau asupra Lui, şi Ii luau trestia 
şi-L băteau în cap. După ce şi-au bătut 
astfel joc de El, L-au desbrăcat de haina 
stacojie, şi L-au îmbrăcat cu hainile Lui, 
şi L-au dus să-L răstignească." Chiar în-
nainte ca Isus să fie dus, Pilat mai făcu 
o sforţare de a-L liberă. El aduse pe Ba-
raba, şi cei doi prizonieri şezură înaintea 
poporului. Fa{a Jui Isus erâ pătată cu 
sânge, dar ea nu se arătase niciodată 
mai strălucitoare în liniştea ei ca acum. 
Figura fioroasă a lui Baraba îl arătă că 
este un om rău. Arătând spre Domnul 
Isus, Pilat spuse: „Iată omul! eu nu 
găsesc nici o vină în El". Evreii începură 
să strige plini de ură: „Răstigneşte-L! 
Răstigneşte-LI" 

3. Depărtarea dela sala de judecată 
până la Golgota, pe coasta căreia Isus 
aveâ să fie răstignit, erâ cam o milă» 



(1600 m.), Erâ obiceiul ca cei condam-
naţi să-şi ducă singuri crucea. Isus erâ 
atâi de slăbit, încât se clătină când îi pu-
seră pe umeri crucea grea, şi îndată căzu 
leşinat la pământ. 

4. Soldafii căutară împrejur pe cineva 
care să ducă crucea. Un om cu numele 
Simon era în gloată şi faja sa arătă că 
erâ îndurerat văzând pe Isus. Ostaşii l-au 
prins şi luând crucea depe Isus eu pus'o 
pe umărul lui. Simon auzise despre Isus, 
însă nu fusese ucenic al Lui. EI totdeauna 
s'a bucurat că a purtat crucea, şi ajunse 
să creadă că Isus este Fiul lui Dumnezeu. 

5. „Când au ajuns la locul numit „Că-
păfână", L-au răstignit acolo. „împreună 
cu El au mai răstignit şi pe al(i doi tâlhari; 
unul la dreapta şi altul la stâng? Lui". 

6. „Şi Pilat scrise o tablă, şi o puse pe 
cruce. Iar scrisul erâ: Isus din Nazaret 
Regele Iudeilor. Titlul acesta a fost cetit 
de roulti Iudei, fiindcă locul unde Isus 
fusese crucificat erâ aproape de cetate.... 
Atunci spuse mai marele preojilor îudei 
lui Pilat: Nu scrie, Regele Iudeilor; 
ci, că El a zis: Eu sunt Regele Iudeilor. 
Pilat răspunse: Ce am scris, am scris", 
şi n'a făcut nici o schimbare. 

7. „Atunci soldaţii, când au răstignit pe 
Isus, au luat vesmintele Lui, şi li-au făcut 
în palru, dând fiecărui soldat (de gardă) 
câte o parte: şi tot astfel cu haina Lui: dar 
haina erâ fără cusătură, ţesută dintr'o 
bucată de sus până jos. Deaceea s'au 
vorbit: Să n'o sfâşiem, ci să aruncăm 
sort», pentru cel care trebuie s'o aibă". 
Un profet spusese cu mult mai înainte 
celece aveau să facă soldaţii cu fiecare 
lucru al lui Isus, atunci când El aveâ 
să fie răstignit; şi acum se întâmplă exact 
cum spusese profetul. 

8. Cât stătu pe cruce, Isus nu murmură. 
In timp ce ostaşii săvârşiau lucrul lor în-
spăimântător, Isus se rugâ pentru vrăjmaşii 
Săi. „Tată, iartă-i; căci nu ştiu ce fac", 
aceasta erâ rugăciunea Lui plină de iu-
bire. Ostaşii cari II păziau, se aşezară 
jos şi rămaseră să vegheze căci aceasta 
le erâ datoria până Ia moartea lui Isus, 

9. Poporul care trecea prin acel loc, 
şi mulţimea ce şedea acolo plină de ură 
contra Lui, continuă să-şi bată joc de El, 
„dădeaudin cap, şi ziceau: Tu, care strici 
templul, şi-1 zideşti la loc în trei zile, mân-
iueşte-Te pe Tine însuti! Dacă eşti Tu Fiul 
lui Dumnezeu, pogoară-Te depe cruce!" 

10. „Preojii cei mai de seamă, împreună 
cu cărturarii şi bătrânii, îşi băteau şi ei 
joc de El, şi ziceau: „Pe alţii I-a mântuit 
iar pe Sine nu se poate mântui! Dacă 

este El împăratul lui lzrail, să Se pogoare 
acum depe cruce, şi vom crede în El! S'a 
încrezut în Dumnezeu; să-L scape Dum-
nezeu, dacă-L iubeşte. Căci a zis: „Eu 
sunt Fiul Iui Dumnezeu". Nu erâ adevărat 
că aceşti preoji ar fi crezut dacă Isus S'ar 
fi pogorît depe cruce. Ei II văzuseră scu-
lând pe morţi la vieată, şi cu toate aces-
tea nu crezuseră. 

11. Intre oameni se socoteşte un lucru 
mare ca cineva să moară din iubire pentru 
prietenii lui, însă Isus, Fiul lui Dumnezeu, 
veni pe acest pământ şi muri pentru aceia 
cari II urau. Satan împreună cu îngerii 
cei răi, L-au ispitit în toate felurile, dar 
El rămase fără păcat. Chiar şi pe cruce, 
inima lui Isus erâ plină de iubire şi milă 
pentru aceia cari U făceau să sufere aşâ 
de mult. 

12. Domnul Isus puteâ să se pogoare 
depe cruce. Isus puteâ să nimicească 
printr'un cuvânt pe aceşti duşmani ce-şi 
băteau joc de El. Insă El primi să moară 
pentru păcatele lumii, pentru ca nimenia 
să nu mai fie nevoit să moară din pricina 
propriilor lui păcate; căci oricine care 
crede că Domnul Isus este Fiul lui Dum» 
nezeu, poate fi mântuit. 

întrebări. 

/. Cum s'au purtat cu Domnul Isus? 
Unde L-au dus? 

2. Cum şi-au bătut joc de El ? Ce sfor-
ţare a făcut Pilat? 

8. Ce depărtare eră până la acea înăl-
ţime numită Golgota? Ce obiceiu eră? 
Pentru ce nu putu Isus să ducă această 
povară grea ? 

4. Pe cine căutau ostaşii ? Ce ştii des-
pre Simon ? 

5. Unde fu crucificat ? Cine au mai 
fost răstigniţi odată cu Isus? Cum au 
fost aşezate aceste trei crvci? 

6. Ce ştii despre însemnarea scrisă de 
Pilat ? 

7. Ce făcură cu vesmintele lui Isus ? 
Ce fusese spus cu mult mai înainte de 
un profet ? 

8. In timp ce şezii răstignit pe cruce, 
ce nu făcu Isus? Cum îşi arătă El ma-
rea iubire faţă de duşmanii Lui ? Ce 
făcură păzitorii acum? 

9. Cum continuară evreii să-şi bată joc 
de Domnul Isus? 

10. Ce spuseră în batjocoră preoţii cei 
mai de seamă? Ce lucru neadevărat spu--
seseră despre ei în.\işi? 

11. Ce este socotit ca un lucru însem~~ 



nat? Ce a făcut Isus mai mult decât 
atât? Ce făcuse Satan împreună cu în-
gerii lui ? CM de desăvârşit câştigă Iius 
biruinţa asupra lor? 

12. Ce ar fi putut face Domnul Isus 
dacă ar fi vrut ? Ce primi să facă ? Ce 
îmemnălate are pentru noi moartea Sa ? 

Lecfiunea 8—21 August, 1926. 
Isus pe cruce. 

Textul biblic: Mateiu 27, 44—56; Luca 
23, 39 -49 . 

Texte paralele: Marcu 15, 33—41; loan 
19, 25-37 . 

De memorizat: .Iată Mielul lui Dum-
nezeu, care ridică păcatul lumii!" loan 
1, 29. 

1. Tâlharii răstigniţi cu Isus au fost 
aşezaţi „unul deoparte şi altul de cea-
laltă parte, iar Isus la mijloc". Amândoi 
tâlharii se uniseră la început cu mulţimea 
spre a batjocori pe Isus, dar din pricină 
că durerile începuseră să li se îmmulţească. 
unul dintre ei fu atins de Spiritul Iui Isus 
fiindcă EI se ruga pentru duşmanii Lui. 
Acesta avusese cunoştinţă despre lucrarea 
lui Isus, şi gândindu-se la celece auzise 
despre El, Spiritul lui Dumnezeu îi făcu 
inima simţitoare. 

2. Când tovarăşul lui spuse Iui Isus cu 
batjocură: „Nu eşti Tu Hristosul? Mân-
tueşte-Te pe Tine însuti, şi mântueşte-ne 
şi pe noi", acest om, care erâ desigur 
trist din pricina păcatelor sale, răspunde : 
„Nu te temi de Dumnezeu, acum când 
eşti aproape să mori pentru păcatele tale?" 
El mai zise: „Noi primim răsplata cuve-
nită pentru fărădelegile noastre; dar omul 
acesta n'a făcut nici un rău." După acea-
sta vorbind lui Isus, pe care acum 11 cre-
dea că este Mielul lui Dumnezeu, ce 
moare pentru păcatele lumii, el spuse: 
„Doamne, adu-Ţi aminte de mine, când vei 
veni în împărăţia Ta". Foarte repede îi 
sosi şi răspunsul încurajator: „Adevăr zic 
ţie astăzi, tu vei fi cu mine în raiu (cer)." 

3. Printre gloata care stăteâ împrejurul 
crucii, se aflau şi unii urmaşi ai Dom-
nului Isus. Privind asupra muljimii, Isus 
văzu pe Maria, mama Sa, şi pe loan uce-
nicul iubit. „Când a văzut Isus pe mama 
Sa, şi lângă ea pe uccnicul pe care-l iu-
biâ,' a zis mamei Sa!e: „Femeie, iată fiul 
tău! Apoi a zis ucenicului: „Iată mama 
ta ! " Şi din ceasul acela ucenicul (loan) 
a luat-o la el acasă". 

4. Deodată însă a încetat vocile bat-
jocoritoare, căci la miezul zilei soarele 
părea ca o pată pe cer. „Dela ceasul al 
şaselea până la ceasul al noulea s'a făcui 
întunerec peste toată tara". Gloata care 
erâ adunată împrejurul crucii fu cuprinsă 
de groază. Mulţi se siliră să-şi ia drumul 
înapoi spre cetate. Preoţii, conducătorii, 
cărturarii şi soldaţii erau îngrijoraţi de 
vieaţu lor din pricina celor ce făcuseră. 

5. In întunerec şi tăcere, Dumnezeu şi 
cu îngerii Săi sfinţi erau lângă cruce, 
însă prezenta lor erâ ascunsă vederii lui 
Isus. El trebuia să sufere singur pentru 
păcatele lumii, căci dacă ar fi fost să su-
fere omul, nu mai trebuia să moară Dom-
nul Isus în locul său. Domnului isus i se 
păru că toată lumina şi iubirea a fost în-
depărtată dela El, şi că El va fi separat 
pentru vecie de Tatăl Său din ceruri. In 
mare agonie El strigă cu voce puternică: 
„Dumnezeul Meu, Dumnezeul Meu, pentru 
ce M'ei părăsit?" Tatăl Său nu-L părăsise, 
însă El II făcuse să simtă ca unul care 
este părăsit pe vecie. 

6̂  Pe la ceasurile trei, se ridică întu-
nerecul ce erâ deasupra mulţimii. îndată 
Isus spuse: „Mi-e sete", Acolo erâ un vas 
plin cu oţet- Ostaşii au pus întro ramură 
de isop un burete plin cu o|et şi I l-au 
adus la gură. Când a luat Isus oţetul, a 
zis: „S'a isprăvit!" „Tată, în mâinile Tale 
îmi încredinţez duhul". O lumină străluci 
împrejurul crucii. Faţa Domnului Isus lu-
mină cu o strălucire asemenea soarelui. 
Atunci El îşi plecă capul pe piept şi muri. 

7. In ceasul în care muri Isus, preoţii 
se aflau în templu unde aduceau jertfe. 
„Şi îndată perdeaua din lăuntrul templu-
lui s'a rupt în două, de sus până jos, pă-
mântul s'a cutremurat, stâncile s'au des-
picat, mormintele s'au deschis şi multe 
trupu-i ale sfinţilor cari muriseră, au în-
viat. Ei au ieşit din morminte, după în-
vierea Lui au intrat în sfânta cetate şi 
s'au arătat multora". 

8. Duşmanii Domnului Isus erau cuprinşi 
de groază din pricina faptelor pe cari le 
făcuseră. „Sutaşul, şi ceice păziau pe Isus 
împreună cu el, când au văzut cutremurul 
de pământ şi cele întâmplate, s'au înfri-
coşat foarte tare, şi au zis: „Cu adevărat, 
acesta a fost Fiul lui Dumnezeu!" 

9. „Acolo erau şi multe femei, cari pri-
viau de departe; ele urmaseră pe Isus din 
Galilea, ca să-I slujească. Intre ele erâ 
Maria Magdalena, Maria, mama lui lacob 
şi a lui lose, şi mama fiilor lui Zebedeu". 

10. Domnul Isus fu răstignit în Vinerea 



din sătămâna Paştelui. Era împotriva legii 
evreeşti ca în ziua Sabatului să rămână 
corpurile atârnate pe cruce. Evreii „au 
rugat pe Pilat să sdrobească fluerile pi-
cioarelor celor răstignifi, şi să fie luaţi 
depe cruce." 

11. „Ostaşii au venit deci, şi au sdrobit 
fluerile picioarelor celui dintâiu (tâlhar) 
apoi pe ale celuilalt (tâlhar) care fusese 
răstignit împreună cu Isus. Când au venit 
la Domnul, şi au văzut că murise, nu l-au 
sdrobit fluerile picioarelor; ci unul din 
ostaşi I-a străpuns coasta cu suliţa; şfcin-
dată a ieşit sânge şi apă", un semn de 
moarte. 

12. Trebuie să ne mai amintim că ioaie 
acestea s'au întâmplat exact dup» cum 
au profetizat Scripturile cu privire la Dom-
nul Isus. Intre regulile date în vechime 
fiilor lui Izrail cu privire la mielul de 
Paşte, erâ spus: „Niciunul din oaseîe^lui 
nu vor fi sfărâmate", şi acest miel repre-
zenta pe Isus. Cu privire la moartea Dom-
nului erâ spus: „Privi-vor la Cel pe care 
L-au împuns". 

13. Aducerea aminte a acestei lecjiuni 
ne va ajutâ să păstrăm în noi Spiritul lui 
Isus totdeauna. Suferinţele şi moartea 
Lui pentru noi ne va face să-L iubim 
şi să-I servim în tot timpul viejii noaslre, 
pentru ca să putem fi cu El pe vecie. El 
spune fiecăruia: 

„Eu dădui vieata pentru tine, 
Dar tu ce vrei să dai pentru Mine?" 

întrebări. 

1. Ce stii despre cei doi tâlhari? 
2. Ce zise unul dintre tâlhari 7 Ce a 

făcut în schimb celalt tâlhar? Ce răs-
puns plin de încurajare îi dădO Jsus nu-
maidecât ? 

3. Cine se află printe gloata din jurul 
crucii? Pe cine observă Domnul Isus? 
Ce spbse mamei Sale? Ce spuse El lui 
loan ? Care lucru arătă că loan a înţe-
les ce doreşte Isus? 

4. Ce shimbare avu loc pe neaşteptate, 
la miezul zilei? Ce infiuenfă avii aceasta 
asupra oamenilor? 

5. Cine eră cu Isus în întunerec, pe 
când eră răstignit pe cruce ? Pentru ce 
eră ascunsă prezenţa lor, dinaintea lui 
Isus? LucruI acesta ce fă că să se pară 
lui Isus? Ca cine simţi El? 

6. Ce schimbare avu loc după amiază? 
Ce spuse Domnul? Ce au făcut ceice 
şedeau acolo ? In timp ce mulţimea aş-

teptă şi observă, ce zise Isus ? In mâinile 
cui S'a predat El ? Unde se văzu atunci 
strălucirea lui Dumnezeu? 

7. Unde se găsiau preoţii în momentul 
când muri Işus? Ce s'a întâmplat în 
acest timp? După ce învie Isus, ce avă 
loc? 

8. Cum se simţiră duşmanii Domnului 
Isus ? Ce spuse sutaşul şi ceilalţii ? 

9. Cine stătea deoparte şi priviă cu 
atenţie la cruce ? Ce făcuseră aceste fe-
mei pentru Isus pe când El eră în viaţa ? 

10. In ce zi din săptămână muri Dom-
nul Isus ? Ce nu îngăduia legea evreească T 
Ce au cerut evreii lui Pilat? 

11. Ce au făcut ostaşii celor doi tâl-, 
hari ? Pentru ce nu au, făcut la fel şi 
lui Isiis ? 

12. Ce trebuie să ne reamintim? Ce 
se spusese oamenilor că nu trebuiă să 
facă cu mielul pascal ? Pe cine reprezintă 
mielul? Ce se mai spuneă despre moartea 
lui Isus? 

13. Ce ar trebui să ne îndemne a facer 
amintirea lecţiunii acesteia ? Ce ar tre-
bui să ne mâne să-L iubim şi să-L ser-
vim toată vieaţa ? Ce spune El fiecăruia 
din noi? 

Lecţiunea 9 — 28 August, 1926. 
Immormântarea şi învierea 

lui Isus. 
Textul biblic: Mateiu 27,27 - cap. 18, 4. 
Texte paralele: Marcu 15, 42 — cap. 

16, 4; Luca 23, 50 - cap. 24, 2; loan 19, 
38 — cap 20, 1. 

De memorizat: „Eu am sfârşit lucrarea, 
pe care Mi-ai dat-o s'o fac". loan 17, 4. 

1. Când muri Isus pe cruce, ucenicii 
Lui îşi pierdură şi ultima speranţă. Cu 
greu putură să creadă că a murit, fi-
indcă ei încă se mai gândiau că El se va 
coborî depe cruce, şi va face de ruşine 
pe vrăjmaşii Lui. Ei erau atât de îndure-
raţi încât nu-şi mai aduseră aminte că El 
le spusese că va muri, şi că a treia zi 
va învia din nou. In tot acest timp, nu 
le-a spus nimic, care să-i încurajeze, şi 
cu toate acestea ei avură pentru El o iu-
bire mai mare decât mai înainte. 

2. Ucenicul loan împreună cu femeile, 
rămaseră cât mai aproape de Isus şi în-
nainte şi după ce El muri. Chiar şi aşâ 
mort, corpul lui Isus le erâ foarte scump. 
Ei nu voiră să-L lase să fie purtat în bat--



jocură de acei soldaji cruzi şi să fie înv 
mormântat cu oamenii păcătoşi, deşi uce-
nicii nu ştiau ce ar fi să facă cu El. In 
timp ce ei erau neliniştiţi din această pri-
cină, Ie veni în ajutor un om bogat, cu 
numele Iosif. losif fusese „ucenic al lui 
Isus, dar în ascuns, de frica iudeilor*. De 
data aceasta păşi înainte încrezător şi „s'a 
dus la Pilat, şi a cerut trupul lui Isus. 
„Pilat a poruncit să i-1 dea". 

3. „Nicodim, care la început se dusese 
la Isus, noaptea, a venit şi el şi a adus 
o amestecătură de aproape o sută litri de 
smirnă şi de aloe. Smirna şi aloea erau 
nişte substanţe aromatice frumos mirosi-

toare. Corpul Domnului Isus fu îngrijit 
cu o aşa mare atenţie, după cum se fă-
cea la moartea celui mai bogat om din 

.Ierusalim. Iosif şi Nicodim se uniseră pen-
tru a îngriji, de corpul Domnului spre 
îmmormântate 

4.Cu mare sfinţenie coborîră depe cruce 
pe Domnul Isus, şi când priviră corpul 
slab şi învineţit, lacrimile ucenicilor că-
zură fără număr. Ei L-au înfăşurat într'o 
pânză curată şi albă, împreună cu sub-
stanţe aromate. După aceea L-au pus 
în mormântul cel nou al lui Iosif, „pe care-1 
săpase în stâncă. Apoi a prăvălit o piatră 
ia uşa mormântului, şi a plecat. Maria 
Msgdalena şi cealaltă Marie erau acolo, 
şi şedeau în fa)a mormântului." Aceste 
femei iubiau pe Isus, şi mai zăboviră 
lângă locul Său de odihnă chiar după ce 
se depărtaseră ceilalţi. 

5. In dimineaţa zilei următoare, care 
erâ Sabat, mai marii preoţilor şi Fariseii 
veniră din nou Ia Pilat. Ei încă mai sim-
)iau nelinişte în privinţa lui Isus căci îşi 
amintiseră unele lucruri pe cari El le 
spusese, şi cari fuseseră uitate de ucenici. 
Ei spuseră lui Pilat: „Doamne, ne-am 
adus aminte că înşelătorul acela, pe când 
încă erâ în vieată, a zis: „După trei zile 
voiu înviâ". Dă poruncă dar, ca mormân-
tul să fie păzit bine până a treia zi, ca 
nu cumva să vină ucenicii Lui noaptea 
să-I fure trupul, şi să spună norodului: 
„A înviat din morţi!" 

6. „Pilat le-a zis: „Ave|i strajă; duce-
ti-vă de păzifi cum puteţi." „Ei au plecat, 
şi au întărit mormântul, pecetluind piatra 
şi punând strajă." 

7. însăş preoţii dăduseră regulile după 
cari să se facă sigilarea mormântului. La 
intrarea mormântului erâ aşezată o piatră 
mare. Peste piatră erau întinse nişte frân-

ghii, capetele lor erau prinse de stânca 

aceea solidă, iar peste ele erâ pus sigi-
liul roman. A rupe un asemenea sigiliu 
însemna o crimă, pedepsită cu moartea. 
O gardă de străjerii păziâ locul de jur 
împrejur. Isus erâ închis cu multă sigu-
ranţă în mormântul Său dacă ar fi fost 
să rămână acolo pentru veşnicie. 

8. în afară de străjeri romani, ce pă-
ziau mormântul Domnului Isus, se mai 
aflau încă şi străjeri nevăzuţi. Acolo erâ 
Satan şi cu îngerii iui. Dacă le-ar fi fost 
cu putinţă ar fi vrut să ţină mormântul 
închis pentru veşnicie. Dar şi îngerii 
lui Dumnezeu păziau locul unde se 
odihniâ Fiul lui Dumnezeu. In zorii 
zilei celei de a treia, ,iată că s'a făcut 
un mare cutremur de pământ. Căci un 
înger al Domnului s'a pogorît din cer, a 
venit şi a prăvălit piatra dela uşa mor-
mântului, şi a şezut pe ea. înfăţişarea lui 
erâ ca fu'gerul, şi îmbrăcămintea Iui albă 
ca zăpada. Străjerii au tremurat de frica 
lui, şi au rămas ca nişte morţi! îngerul 
cel puternic strigă cu voce tare: „Fiul lui 
Dumnezeu vino afară; Tatăl Tău Te chea-
mă". Şi Isus, Fiul lui Dumnezeu, veni 
afară din mormânt, zicând: „Eu sunt în-
vierea şi viea|a". 

9. Cu drept Cuvânt am putea întrebâ pe 
preoţi şi conducători: Unde este puterea 
strajei lor? Bravii ostaşi, cari de obiceiu 
nu se tem de nimic, deveniră fără putere 
în fata îngerului din cer. Ei îl văzură în-
depărtând piatra cea mare dela uşa mor-
mântului caşicum ar fi fost o pietricică. 
Ei îl auziră strigând : „Fiul lui Dumnezeu, 
Tatăl Tău Te cheamă, vino afară." Ei în-
şişi văzură pe Domnul Isus ieşind din 
mormânt. Ei erau fără putere, neîndrăs-
nind să ridice mâna să oprească aceste 
lucruri. 

10. Fiindcă Isus a înviat din morţi, 
ştim că moartea a fost învinsă. Mor-
mântul nu are putere să ţină pe vecie 
pe cei cari dorm în el. Când va veni 
Domnul Isus, vocea Sa va deschide mor-
mintele poporului Său, după cum Tatăl 
1-a deschis pe al Lui, chemându-L afară. 

întrebări. 

/. Iu ce stare se găsiau ucenicii ? In 
timp ce El eră pe crncei ce mai gândiau 
ei ? Ce uitaseră ei ? 

2. Cine rămase cât mai aproape de 
cruce 7 Cum priviau corpul Domnului 
Isus? Cine le veni în ajutor? 

3. Ce alt om bogat veni în ajutor? Ce 



ştii despre el? Ce aduse acum? Cum fu 
ângrijit corpul Domnului ? 

4. Cum dovediră aceşti ajutători dure-
rea lor ? Cum fu pregătit corpul lui Isus 
pentru îmmormântare ? Unde fu aşezat ? 
Cum fu închisă uşa mormântului? Cine 
mai zăbovi lângă acel loc, după îmmor-
mântare ? 

5. Ce au făcut preoţii şi fariserii? > 
6. Ce le-a spus Pilat? Cum au pus în 

aplicare planurile lor ? 
7 Ce ştii despre această sigilare? Cine 

înconjură locul acela? 
8. Pe lângă străjerii romani, cine mai 

veghea asupra mormântului? Care eră 
dorinţa lor? Ce alţi îngeri mai erau? 
Ce se întâmplă în zorii zilei a treia ? Ce 
făcă îngerul din ceruri ? Cum eră înfă-
ţişarea şi vesmintele lui? Ce influenţă 
avă el asupra strajei ? Ce făch Domnul 
Isus ? 

9. Ce întrebare putem pune preoţilor 
şi conducătorilor evrei ? Ce putere eră 
mai mare decât straja romană. Ce vă-
zură ei că \făceâ îngerul ? Ce îl auziră 
spunând? Pentru ce nu putură ei să 
oprească aceste lucruri? 

10. Ce ştim noi cu privire la moarte? 
Ce face ca mormântul să nu aibă putere? 
Cum se vor deschide mormintele poporu-
lui lui Dumnezeu ? 

Lecţiunea 10 — 4 Septembrie, 1926. 
Vizitele la mormânt. -

Textul biblic: loan 20, 1—18. 
Texte paralele: Matei 28, 5—15; Marcu 

16, 5 - 1 1 ; Luca 24, 3 - 1 2 . 
De memorizat: „Unde îti este biruinţa, 

moarte? Unde î|i este boldul moarte?" 
2 Cor. 15, 55. 

1. După ce mai rămaseră la mormânt 
până seara, Maria şi femeile cari erau 
cu ea se duseră la casele lor şi se odih-
niră în ziua de Sabat. „In ziua întâi a 
săptămânii, femeile acestea, şi altele îm-
preună cu ele, au venit la mormânt dis 
de dimineaţă, şi au adus miresmele pe 
cari le pregătiseră. Pe cale, femeile zi-
ceau una către alta: „Cine ne va prăvăli 
piatra dela uşa mormântului?" 

2. Femeile nu ştiau că mormântul a fost 
sigilat şi că au fost puşi soldaţi de pază. 
Nu mai ştiau nici că un înger a prăvălit 
piatra, şi că Domnul Isus a înviat. Nu 
toate femeile au venit dintr'aceeaş direc-
ţie. Prima veni Maria Magdalena. De în-

dată ce văzu că piatra eră răsturnată, ea 
alergă îndărăt spre a găsi pe ucenici şi 
a le spune. 

3. După ce plecase ea, veniră şi cele-
lalte femei. Ele văzură că piatra fusese 
răsturnată, şi că din mormânt străluciâ 
afară o lumină, însă corpul Domnului 
Isus nu erâ acolo. „Au intrat în mormânt, 
au văzut un tânăr şezând Ia dreapta, îm-
brăcat într'un veşmânt alb, şi s'au spăi-
mântat." 

4. Ele se întoarseră să plece apoi, 
când îngerul le vorbi cu blândeţe, zicând: 
„Nu vă spăimântaji! Căutaţi pe Isus din 
Nazaret, care a fost răstignii: a înviat, nu 
este aici; iată locul unde II puseseră. Dar 
duce|i-vă de spuneţi ucenicilor Lui, şi lui 
Petru, că merge înaintea voastră în Ga* 
lilea; că acolo II vefi vedea, cum v'a spus. 
Atunci femeile ai ieşit afară din mor-
mânt, şi au luat-o la fugă, pentrucă erau 
cuprinse de cutremur şi de spaimă. Şi 
n'au spus nimănui nimic căci se temeau". 

5. In timp ce îngerul vorbise celorlalte 
femei, Maria căutase pe unii dintre uce-
nici. In cele din urmă găsi pe Petru şi 
pe loan, şi plină de durere le spuse; „Au 
luat pe Domnul din mormânt, şi nu ştiu 
unde L-au pus." 

6. „Petru şi celalt ucenic (loan) au ie-
şit afară, şi au plecat spre mormânt. Au 
început să alerge amândoi împreună. Dar 
celalt ucenic alergă mai repede decât 
Petru, şi a ajuns cel dintâi la mormânt. 
S'a plecat şi s'a uilal înăuntru, a văzut 
fâşiile de pânză jos. Iar ştergarul, care 
fusese pus pe capul lui Isus, nu erâ cu 
fâşiile de pânză, ci făcut sul şi pus în-
tr'un alt loc singur. Atunci celalt ucenic 
(loan), care ajunsese cel dintâi la mor-
mânt, a intrat şi el şi a văzut şi a crezut." 
După aceea aceşti ucenici foarte neliniş-
tiţi să ştie unde erâ Domnul Isus, „s'au 
întors acasă". Se păreâ că ei nu îşi amin-
teau sau nu înţelegeau că Isus le spusese 
că va învia din morji. 

8. Maria însoţise pe Petru şi loan la 
mormânt, însă când aceşti doi ucenici se 
întoarseră la Ierusalim, ea mai rămăsese, 
şi „şedeâi afară lângă mormânt, şi plân-
gea. Pe când plângea, s'a plecat să se 
uite în mormânt. Şi a văzut doi îngeri în 
alb, şezând în locul unde fusese culcat 
trupul lui Isus; unul la cap şi altul la pi-
cioare. .Femeie", i-au zis ei „pentru ce 
plângi?" Ea le-a răspuns: Pentrucă au 
luat pe Domnul meu, şi nu ştiu unde L-au 
dus". 



9. „După ce a zis aceste cuvinte, s'a 
întors, şi a văzut pe isus stând acolo în 
picioare; dar nu ştia că este Isus. „Fe-
meie1." i-a zis Isus, „de ce plângi? Pe 
cine cauţi?" Ea a crezut că este grădi-
narul, şi I-a zis: „Domnule, dacă L-ai 
luai, spune-mi unde L-ai pus, şi mă voiu 
duce sâ-L iau". Atunci cu însăş vocea 
Sa obişnuită îi zise: „Mărie!" Ea II re-
cunoscu îndată şi veni spre El, zicând: 
„Invăţătorule". 

10. „Nu mă ţineâ", i-a zis Isus; căci 
încă nu M'am suit la Tatăl Meu. Ci, du te 
la fraţii mei şi spune-le că Mă sui la Tatăl 
Meu şi la Tatăl vostru, la Dumnezeul Meu 
şi la Dumnezeul vostru". Atunci Maria 
merse la ucenici şi le dădu vestea înve-
selitoare. Isus se suise în ceruri şi primise 
din partea Tatălui asigurarea că sacrifi-
ciul Său a fost desăvârşit, şi că toţi oa-
menii cari cred în El vor fi mântuiţi. După 

v aceasta Domnul Isus S'a pogorît pe acest 
pământ spre a putea încheia lucrul Său 
depe pământ şi spre a fi văzut de uce-
nici ca ei să creadă că El a înviat. 

11. După ce Domnul Isus se întoarse 
pe pământ, El întâlni alie femei cari fu-
seseră la mormânt şi le zise: „Bucura-
ţi-văl" Ele s'au apropiat să-I cuprindă 
picioarele, şi-I s'au închinat. Atunci Isus 
le-a zis: „Nu vă temeţi; duceţi-vă de spu-
neţi fraţilor Mei să meargă în Galilea; 
acolo Mă vor vedea". 

12. Maria Magdalena şi celelalte femei 
se duseră în grabă la ucenici şi le spuse 
că a văzut pe Isus, şi că El vrea să-i în-
tâlnească în Galilea. Insă cuvintele aces-
tor femei credincioase li se păreau uce-
nicilor ca nişte „basme, şi nu le credeau". 

13. In timp ce se petreceau lucrurile 
acestea printre acei cari iubiau pe Isus, 
straja romană care fusese pusă să ve-
gheze asupra mormântului se duse în ce-
tate „şi a dat de veste preoţilor, celor mai 
de seamă despre toate cele întâmplate." 
Cu feţe palide şi cu buze tremurânde ei 
spuseră cum a ieşit Isus din mormânt. 
Preoţii erau cuprinşi de spaimă, 

14. Ei adunară pe preoţii cei mai de 
seamă precum şi pe bătrâni spre a hotărî 
ce este de făcut. Atunci Evreii „au dat 
ostaşilor mulţi bani, şi le-au zis: „Spu-
neţi aşâ: Ucenicii Lui a\i venit noaptea, 
pe când dormiam noi, şi L-au furat". Os-
taşilor le eră teamă la început să spună 
că au adormit cât timp au fost de strajă, 
pentru ca să nu fie pedepsiţi cu moartea 
pentru acest lucru, căci aşâ eră legea ro-
mană. Dar preoţii făgăduiră că dacă va 

auzi Pilat lucrul acesta, ei îl vor îndu-
pleca să nu pedepsească pe ostaşi. Ast-
fel, „ostaşii au luat bani, şi au făcut cum 
i-au învăţat. Şi s'a răspândit svonul acesta 
printre iudei până în ziua de astăzi*. 

întrebări. 

1. Unde au mers femeile după ce mai 
rămaseră la mormântul lui Isus până 
seara? Ce au mai făcut ele? 

2. Ce nu ştiau femeile? Cine veni mai 
întâiu? Ce făcu de îndată când văzu că 
piatra fusese prăvălită? 

3. Când veniră şi celelalte femei, unde 
văzură strălucind o lumină? Ce mai 
văzură? 

4. Ce se grăbiră femeile să facă? Ce 
le spuse îngerul? La ce le spuse să pri-
vească? Cui trimise el o veste? In ce 
constă această veste? Ce dovedeşte că fe-
meilor le eră mereu teamă? 

5. Pe care dintre ucenici găsi Maria7 
Ce vestp tristă îi spuse? 

6. Ce făcu Petru şi loan ? Cine veni 
cel dintâiu la mormânt? Ce văzil loan? 

7. Ce făcu Petru când veni? Ce văzu 
în mormânt? Ce făci) loan? Unde mer-
seră ei după aceea ? Ce nu îşi amintiau 
şi nici nu înţelegeau? 

8. Ce ştii despre cele întâmplate cu 
Maria la mormânt? 

9. După aceea ce a făcut Maria ? Cu 
cine credeâ că vorbeşte? Ce au vorbitt 
Cum i s'a făcut cunoscut ? 

10. Pentru ce nu vroia Isus să se atin-
gă de El? de veste trimise ucenicilor? Ce 
asigurare Ii dăduse Tatăl Său? Pentru 
ce se mai întoarse pe pământ? 

11. Pe cine întâlni când se reîntoarsei 
Ce le spuse? 

12. Ce veşti înveselitoare aduse Maria 
si celelalte femei, ucenicilor ? Cum soco-
tiră ei aceste cuvinte? 

13. In timp ce se întâmplau aceste lu-
cruri, ce făcuseră străjerii romani? In 
ce chip au fost influenţaţi ostaşii de cele 
ce văzuseră? Ce le spusese preoţilor? 

14. Ce minciună cerii preoţii să spună 
ostaşii ? Ce le dădii spre a-i hotărî să 
facă acest lucru? De ce se temeau sol-
daţii? Ce •promisese preoţii să facă pen-
tru ei? Ce cuvinte se spup, de obiceiu 
printre evreii din ziua de astăzi? 


